CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE –

PROJETO DE LEI Nº     /2011.

Define  condições  para  a

utilização a título precário de

áreas  públicas  de  domínio  do

Município.

Art. 1º A permissão para utilização, a título precário,

de  áreas  públicas  de  domínio  do  Município  para  a

realização de eventos não gratuitos, de curta duração, de

natureza recreativa, esportiva, cultural ou educacional,

estará  condicionada  a  reserva  de  cinco  por  cento  dos

ingressos  para  distribuição  gratuita  entre  entidades

beneficentes  de  assistência  social,  escolhidas  pelo

Conselho Municipal de Assistência Social.

Art.  2o Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

Os espaços públicos do Recife têm sido cada vez mais
requisitados para a realização de eventos não gratuitos,
de  natureza  recreativa,  esportiva,  cultural  ou
educacional,  criando  assim  restrições  para  o  acesso  de

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE –

importante  parcela  da  nossa  população  a  essas  áreas
durante os eventos.

Recife  tem  uma  população  de  1.537.704  habitantes,
desses, 39,46% são pobres, de acordo com o censo 2010 do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Ao  apoiar  a  realização  de  eventos  dessa  natureza,
permitindo o uso de espaços públicos, o Poder Executivo
Municipal deve ter por objetivo democratizar o acesso das
pessoas.  Mas  os  preços  dos  ingressos  terminam  sendo
inacessíveis a renda de enorme parcela da população do
Recife.

Democratizar  o  acesso  aos  eventos  de  natureza
recreativa,  esportiva,  cultural  ou  educacional  é  também
possibilitar  o  acesso  das  pessoas  em  situação  de
vulnerabilidade  social,  atendidas  pelos  órgãos  ou
entidades  beneficentes  de  assistência  social.  Nesse
sentido o Projeto de Lei condiciona a permissão para o uso
da área, a reserva de 5% dos ingressos para distribuição a
entidades beneficentes de assistência social.

Sala das Sessões, em          de outubro de 2011.

MUCIO MAGALHÃES
Vereador